Si hoc modo peragrando cacumina saltusque M. Furius reciperè a Gallis urbem voluisset, quo hic novus Camillus, nobis dictator unicus in rebus affectis quæsitus, Italiam ab Annibale recuperare parat, Gallorum Roma esset; quam vereor ne, sic eunctantibus nobis, Annibali ac Pœnis toties servaverint majores nostri. Sed vir ac verè Romanus, quo die dictatorem eum ex auctoritate Patrum jussuque populi dictum Veios allatum est, quum esset satis altum Janiculum⁶, ubi sedens prospectaret hostem, descendit in æquum, atque illo ipso die, media in urbe, qua nunc busta Gallica⁷ sunt, et postero die, citra Gabios, cecidit Gallorum legiones.

Quid? post multos annos, quum ad Furculas Caudinas ab Samnite hoste sub jugum missi sumus, utrum tandem L. Papirius Cursor juga Samniti perlustrando, an Luceriam premendo obsidendoque, et lacessendo victorem hostem, depulsum ab Romanis cervicibus jugum superbo Samniti imposuit⁸? Modo C. Lutatio quæ alia res, quam celeritas, victoriam dedit⁹? quod postero die, quam hostem vidit, classem gravem commeatibus, impeditam stomet ipsam instrumento¹⁰ atque apparatu, oppressit.

quod inter Alpes Aperinamque agri sit, suæ ditionis fecisse?» Tit. Liv. XXI, 55. — ³ Scandentem mœnia. Voy. le discours de Capitolinus, III, 67. — ⁴ Lenti. En repos, dans l'inaction. — ⁵ Pecorum modo. On sait que les troupeaux du sud de l'Italie passent l'été dans les montagnes pour y trouver un peu d'herbe et de fraîcheur. Partout ailleurs cette expression ne serait pas juste, et ne viendrait même pas à l'esprit de l'écrivain. — ⁶ Satis altum Janiculum. Quelle amère ironie! — ⁷ Busta Gallica. On appelait ainsi l'endroit où les Gaulois brûlèrent leurs morts, lorsqu'ils assiégèrent le Capitole. — ⁸ Jugum... imposuit. IX, 15. — ⁹ Victoriam dedit. Il s'agit de la victoire remportée par Catulus aux îles Egates, et qui termina la première guerre punique. — ¹⁰ Instrumentum, d'instruere. L'équipement d'une armée, d'une flotte, etc. «Omnia quibus in-

III. C'est Taudace, qui a fait la grandeur de Rome, et non les timides conseils.

Stultitia est¹¹, sedendo aut votis debellari credere posse; armati copias oportet deducendas in æquum, ut vir cum viro congressiarius. Audendo atque agendo res Romana crevit, non his signibus consiliis, quæ timidi cauta vocant.

II. VERBA FABII, ROMAM PROFICISCENTIS, AD MINUCIUM. Cap. 18. (An de R. 557. — Av. J.-C. 217.)

Dictator, sacrorum¹ causa Romam revocatus, quum magistrum equitum ad exercitum relinqueret, eum sedulo monet:

Ut plus consilio, quam fortunæ, confidat, et se potius ducem, quam Sempronium Flaminiumque, imitetur; ne nihil actum censeret, extracta prope æstate per ludificationem hostis; medico, quoque plus interdum quiete, quam movendo atque agendo, proficere. Haud parvam rem esse, ab toties victore hoste vinci de sisse, et ab continuis cladibus respirasse.